
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Ins�tuto de Biologia

Av. Pará, 1720 Campus Umuarama - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-320
Telefone: (34) 3225 8638 - h�p://www.portal.ib.ufu.br/ - direcao@inbio.ufu.br e assuntoseducacionais@inbio.ufu.br

  

Relatório nº 4/2024/INBIO

  

Processo nº 23117.072919/2024-79

 

  

Interessado(s): Ins�tuto de Biologia, Divisão de Relações Comunitárias

 

 

Considerando o Edital PROEXC Nº 123/2024, para seleção de bolsistas de extensão que atuarão junto ao projeto/programa Casa Manacá, apoio às perdas gestacional, neonatal e infan�l, divulga-se
abaixo o RESULTADO PARCIAL, a saber:

 

O processo de seleção transcorreu conforme o item 7 do referido Edital, sendo:

Primeira Fase (Eliminatória): Análise documental conforme item 4 do Edital;

Segunda Fase (Eliminatória): Análise do Curriculum Vitae e documentos comprobatórios e da carta de intenções, para os classificados na 1ª Fase;

Terceira Fase (Classificatória): Entrevista através de video-chamada, previamente agendada por e-mail, para os classificados na 2a fase.

A Nota Final do processo de seleção será de 100 (cem) pontos, distribuídos na análise de Curriculum Vitae (20 pontos), carta de intenções (40 pontos) e entrevista (40 pontos).

 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL PROEXC NO. 123/2024
 

Iden�ficação dos candidatos
 
 

Inscrição Nome
1 Kamilly Vitória Silva Dutra
2 Milene Naves Sena Soares

3* Ana Laura Mar�ns Dias
4 Jose Junio Gabriel da Silveira
5 Maria Eduarda Ferreira Campos
6 Beatriz Sousa Fernandes
7 Daniela Neves de Sant'ana

8* Lucas Santana Gonçalves
9 Isabela Bacani Pereira

10 Vitor Carrijo Fonseca
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11 Laura Pereira Lima Ba�sta
12 Livian Lara Oliveira Silva
13 Anna Julia Silva Gomes
14 Ana Vitória Borges Rodrigues
15 Ana Valéria da Silva Azevedo
16 Gabriella Carani Moraes
17 Ana Beatriz Santos Almeida
18 Isabella Guzman Nunez Del Prado
19 Júlia Caroline Arduini de Oliveira
20 Lorena Stefannie Araújo de Melo
21 Larissa Lima Ferreira
22 Julia Souza Mar�ns
23 Molly Matheus
24 Le�ycia Cris�na Ferreira Ribeiro
25 Maria Cecilia Barbosa de Almeida

* Candidatos Desclassificados
 
 

Pontuação do Currículum Vitae
Item Pontuação 1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Cer�ficado de par�cipação
em Programas

Ins�tucionais (PIBEG, PEIC,
PIBIC, PIBITI, PIVIC, PIBID,
PET), Programa de Tutoria
Acadêmico-Cien�fica na
Graduação Doutor Legal,

Diretório Acadêmico,
Empresa Júnior ou Atlé�ca,

ou comprovação de
atuação como bolsista em

outros programas
ins�tucionais.

4,0 por semestre   4,00 8,00 12,00  20,00 0,00 8,00 48,00 8,00 20,00 12,00 16,00 12,00 32,00 8,00 0,00  4,00 12,00  12,00

Monitoria 1,0 por semestre  3,00  2,00 2,00 1,00 2,00 0,00       1,00 1,00 3,00 0,00  2,00   1,00

Publicação de resumo
simples em anais de evento

1,0 por publicação       1,00 0,00  3,00        0,00      

Publicação de resumo
expandido ou trabalho
completo publicado em

anais de evento.

2,0 por publicação        0,00     2,00     0,00      

Apresentação de trabalho
em eventos cien�ficos

2,0 por apresentação 4,00  2,00    6,00 0,00 4,00 16,00   4,00   12,00  0,00 8,00 2,00 12,00 4,00 2,00

Publicação de ar�go em
periódicos cien�ficos

especializados nacionais e

5,0 por publicação      5,00  0,00          0,00      
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estrangeiros com corpo
editorial.

Publicação de ar�gos de
divulgação cien�fica,

tecnológica ou ar�s�ca.
3,0 por publicação        0,00        3,00  0,00      

Par�cipação em projetos de
ensino, pesquisa ou

extensão devidamente
comprovada por declaração
da coordenação assinada.

3,0 por semestre  3,00     15,00 0,00 12,00 15,00  24,00 9,00  6,00 33,00 36,00 0,00 18,00 39,00 21,00 36,00 9,00

Realização de estágio não
obrigatório em áreas afins,
a par�r de 40 horas, com

comprovação da carga
horária.

3,0 por estágio (>40h)    3,00  3,00  0,00          0,00      

Par�cipação em trabalho
voluntário (mínimo de 20
horas), com comprovação

da carga horária

2,0 por trabalho (>20h)       2,00 0,00  2,00 2,00 2,00      0,00      

 Valor Total Absoluto 4,00 6,00 6,00 13,00 14,00 9,00 46,00 0,00 24,00 84,00 10,00 46,00 27,00 16,00 19,00 81,00 47,00 0,00 26,00 47,00 45,00 40,00 24,00
                         

 
Valor Proporcional 0,95 1,43 1,43 3,10 3,33 2,14 10,95 0,00 5,71 20,00 2,38 10,95 6,43 3,81 4,52 19,29 11,19 0,00 6,19 11,19 10,71 9,52 5,71

 

Pontuação da Carta de Intenções
Item Pontuação 1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
8.3.1 8,00 4,0 6,0 7,0 6,0 4,0 7,0 7,0 5,0 6,0 7,0 8,0 6,0 7,0 6,0 8,0 8,0 7,0 6,0 6,0 5,0 6,0 8,0 5
8.3.2 8,00 7,0 6,0 6,0 5,0 5,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 7,0 7,0 8,0 7,0 8,0 8,0 6,0 7,0 6,0 8,0 8,0 8,0 6
8.3.3 8,00 0,0 6,0 6,0 5,0 5,0 6,0 5,0 7,0 7,0 5,0 7,0 6,0 6,0 6,0 6,0 5,0 6,0 5,0 5,0 6,0 5,0 8,0 3
8.3.4 8,00 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8
8.3.5 8,00 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8
 Avaliadora 1 27,0 34,0 35,0 32,0 30,0 35,0 34,0 34,0 35,0 34,0 38,0 35,0 37,0 35,0 38,0 37,0 35,0 34,0 33,0 35,0 35,0 40,0 30,0
 Avaliadora 2 27,0 35,0 35,0 32,0 29,0 33,0 31,0 29,0 38,0 34,0 34,0 35,0 37,0 35,0 38,0 38,0 34,0 30,0 33,0 36,0 34,0 40,0 32,0
 MÉDIA 27,0 34,5 35,0 32,0 29,5 34,0 32,5 31,5 36,5 34,0 36,0 35,0 37,0 35,0 38,0 37,5 34,5 32,0 33,0 35,5 34,5 40,0 31,0

 

Pontuação da Entrevista
Item Pontuação 1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
8.4.1 5,00 4,0 4,0 5,0 3,0 3,0 4,0 4,0 3,0 5,0 5,0 5,0 3,0 5,0 5,0 5,0 4,0 5,0 4,0 4,0 5,0 4,0 5,0 3,0
8.4.2 5,00 3,0 5,0 5,0 3,0 3,0 4,0 4,0 3,0 5,0 4,0 4,0 3,0 5,0 5,0 4,0 4,0 5,0 4,0 5,0 4,0 4,0 5,0 3,0
8.4.3 5,00 5,0 3,0 4,0 2,0 4,0 3,0 4,0 3,0 5,0 4,0 3,0 5,0 5,0 5,0 3,0 3,0 5,0 4,0 5,0 4,0 3,0 5,0 3,0
8.4.4 5,00 4,0 5,0 5,0 3,0 3,0 3,0 4,0 3,0 5,0 4,0 3,0 4,0 5,0 5,0 4,0 4,0 5,0 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0
8.4.5 10,00 6,0 7,0 8,0 5,0 5,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 9,0 10,0 10,0 7,0 8,0 10,0 6,0 8,0 8,0 8,0 10,0 6,0

18/12/2024, 14:38 SEI/UFU - 5977586 - Relatório

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6660991&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001379&infra_hash=a760d… 3/5



8.4.6 5,00 5,0 5,0 3,0 2,0 4,0 5,0 5,0 2,0 5,0 4,0 5,0 4,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0 4,0 4,0 5,0 5,0 5,0
8.4.7 5,00 4,0 5,0 5,0 5,0 3,0 5,0 5,0 3,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0 5,0 5,0 3,0 3,0 5,0 5,0 5,0 3,0

 Avaliadora 1 31,0 34,0 35,0 23,0 25,0 32,0 34,0 25,0 38,0 34,0 33,0 33,0 40,0 40,0 31,0 33,0 40,0 28,0 34,0 35,0 34,0 40,0 26,0
 Avaliadora 2 23,5 26,5 31,0 20,0 27,0 30,0 37,0 22,5 33,0 30,5 33,0 32,5 38,0 40,0 31,0 38,0 40,0 23,0 34,0 30,0 36,0 40,0 25,0
 MÉDIA 27,3 30,3 33,0 21,5 26,0 31,0 35,5 23,8 35,5 32,3 33,0 32,8 39,0 40,0 31,0 35,5 40,0 25,5 34,0 32,5 35,0 40,0 25,5

 

 
PONTUAÇÃO FINAL 

RELAÇÃO DOS APROVADOS(A) E CADASTRO DE RESERVA
Classificação Candidato(a) Currículo Carta Entrevista Total Resultado

1o Isabella Guzman Nunez Del Prado 19,29 37,50 35,50 92,29 Aprovada
2o Le�ycia Cris�na Ferreira Ribeiro 9,52 40,00 40,00 89,52 Cadastro de Reserva
3o Livian Lara Oliveira Silva 20,00 34,00 32,25 86,25 Cadastro de Reserva
4o Júlia Caroline Arduini de Oliveira 11,19 34,50 40,00 85,69 Cadastro de Reserva
5o Ana Valéria da Silva Azevedo 6,43 37,00 39,00 82,43 Cadastro de Reserva
6o Molly Matheus 10,71 34,50 35,00 80,21 Cadastro de Reserva
7o Julia Souza Mar�ns 11,19 35,50 32,50 79,19 Cadastro de Reserva
8o Isabela Bacani Pereira 10,95 32,50 35,50 78,95 Cadastro de Reserva
9o Gabriella Carani Moraes 3,81 35,00 40,00 78,81 Cadastro de Reserva

10o Ana Vitória Borges Rodrigues 10,95 35,00 32,75 78,70 Cadastro de Reserva
11o Laura Pereira Lima Ba�sta 5,71 36,50 35,50 77,71 Cadastro de Reserva
12o Ana Beatriz Santos Almeida 4,52 38,00 31,00 73,52 Cadastro de Reserva
13o Larissa Lima Ferreira 6,19 33,00 34,00 73,19 Cadastro de Reserva
14o Anna Julia Silva Gomes 2,38 36,00 33,00 71,38 Cadastro de Reserva
15o Jose Junio Gabriel da Silveira 1,43 35,00 33,00 69,43 Cadastro de Reserva
16o Daniela Neves de Sant'ana 2,14 34,00 31,00 67,14 Cadastro de Reserva
17o Milene Naves Sena Soares 1,43 34,50 30,25 66,18 Cadastro de Reserva
18o Maria Cecilia Barbosa de Almeida 5,71 31,00 25,50 62,21 Cadastro de Reserva
19o Beatriz Sousa Fernandes 3,33 29,50 26,00 58,83 Cadastro de Reserva
20o Lorena Stefannie Araújo de Melo 0,00 32,00 25,50 57,50 Cadastro de Reserva
21o Maria Eduarda Ferreira Campos 3,10 32,00 21,50 56,60 Cadastro de Reserva
22o Vitor Carrijo Fonseca 0,00 31,50 23,75 55,25 Cadastro de Reserva
23o Kamilly Vitória Silva Dutra 0,95 27,00 27,25 55,20 Cadastro de Reserva

 Ana Laura Mar�ns Dias
Desclassificada (não entregou

documentos pessoais)  

 Lucas Santana Gonçalves
Desclassificado (não atendeu a pré-

requisitos específicos)  
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Uberlândia-MG, 18 de dezembro de 2024.

 

Documento assinado eletronicamente por Natalia Mundim Torres, Professor(a) do Magistério Superior, em 18/12/2024, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5977586 e o código CRC FFE3C9D8.

Referência: Processo nº 23117.072919/2024-79 SEI nº 5977586
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